PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-61

DECRETO N. 3850, DE 01 DE ABRIL DE 2021

INSTITUI O CALENDÁRIO FISCAL DO MUNICÍPIO DE

ASCURRA PARA 2021.

ARÃO JOSINO DA SILVA, Prefeito do Município de Ascurra, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 72, incisos IV e

V da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de dar ampla divulgação aos contribuintes acerca

dos prazos para cumprimento das obrigações tributárias, nos termos do art. 472-A do

Código Tributário Municipal;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da publicidade e transparência;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o CALENDÁRIO FISCAL do Município de Ascurra para o

Exercício de 2021, como instrumento de transparência fiscal, conforme preceito

disposto no Art. 472-A, da Lei Complementar n. 043/2002, conforme data e eventos

como seguem:

JANEIRO 2021

DATA EVENTO

15/01/2021 Vencimento ISSQN competência 12/2020 – regime normal e estimativa fixa

11/01/2021 Início do prazo para pedidos Isenção/desconto IPTU exercício 2021

31/01/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 12/2020

31/01/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 12/2020

31/01/2021 Prazo final de entrega das Notas de Produtor Rural do exercício 2021

FEVEREIRO 2021

DATA EVENTO

17/02/2021 Vencimento ISSQN competência 01/2021 – regime normal e estimativa fixa

28/02/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 01/2021

28/02/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 01/2021

MARÇO 2021

DATA EVENTO

12/03/2021 Prazo final para pedidos de isenção/desconto do IPTU exercício 2021

15/03/2021 Vencimento ISSQN competência 02/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/03/2021 Vencimento da Parcela Única da Taxa de Fiscalização, Licença e
Funcionamento (Alvará), exercício 2021.

15/03/2021 Vencimento da Parcela Única da Taxa de Fiscalização de Veículos de
Transporte de Passageiros, exercício 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-61

15/03/2021 Vencimento da Parcela Única do ISSQN Regime Fixo, com 10% de
desconto, exercício 2021.

15/03/2021 Vencimento da 1ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021.

15/03/2021 Prazo final para contestação de lançamento da Taxa de Fiscalização,
Licença e Funcionamento (Alvará), da Taxa de Fiscalização de Veículos de
Transporte de Passageiros e do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/03/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 02/2021

31/03/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 02/2021

ABRIL 2021

DATA EVENTO

15/04/2021 Vencimento ISSQN competência 03/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/04/2021 Vencimento da Parcela Única da Taxa de Alvará Sanitário, exercício 2021.

15/04/2021 Vencimento da 2ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

15/04/2021 Prazo final para contestação de lançamento da Taxa de Alvará Sanitário,
exercício 2021

30/04/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 03/2021

30/04/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 03/2021

MAIO 2021

DATA EVENTO

17/05/2021 Vencimento ISSQN competência 04/2021 – regime normal e estimativa fixa

17/05/2021 Vencimento da 3ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/05/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 04/2021

31/05/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 04/2021

JUNHO 2021

DATA EVENTO

15/06/2021 Vencimento ISSQN competência 05/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/06/2021 Vencimento da 1ª parcela do IPTU exercício 2021

15/06/2021 Vencimento da Parcela Única do IPTU exercício 2021, com 10% de
desconto

15/06/2021 Vencimento da 4ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

30/06/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 05/2021

30/06/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 05/2021

JULHO 2021

DATA EVENTO

15/07/2021 Vencimento ISSQN competência 06/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/07/2021 Vencimento da 2ª parcela do IPTU exercício 2021

15/07/2021 Vencimento da 5ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/07/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 06/2021

31/07/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 06/2021

AGOSTO 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-61

DATA EVENTO

16/08/2021 Vencimento ISSQN competência 07/2021 – regime normal e estimativa fixa

16/08/2021 Vencimento da 3ª parcela do IPTU exercício 2021

16/08/2021 Vencimento da 6ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/08/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 07/2021

31/08/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 07/2021

SETEMBRO 2021

DATA EVENTO

15/09/2021 Vencimento ISSQN competência 08/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/09/2021 Vencimento da 4ª parcela do IPTU, exercício 2021

15/09/2021 Vencimento da 7ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

30/09/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 08/2021

30/09/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 08/2021

OUTUBRO 2021

DATA EVENTO

15/10/2021 Vencimento ISSQN competência 09/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/10/2021 Vencimento da 5ª parcela do IPTU, exercício 2021

15/10/2021 Vencimento da 8ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/10/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 09/2021

31/10/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 09/2021

NOVEMBRO 2021

DATA EVENTO

16/11/2021 Vencimento ISSQN competência 10/2021 – regime normal e estimativa fixa

16/11/2021 Vencimento da 9ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

30/11/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 10/2021

30/11/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 10/2021

DEZEMBRO 2021

DATA EVENTO

15/12/2021 Vencimento ISSQN competência 11/2021 – regime normal e estimativa fixa

15/12/2021 Vencimento da 10ª parcela do ISSQN Regime Fixo, exercício 2021

31/12/2021 Prazo final de entrega da DESP (Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados) competência 11/2021

31/12/2021 Prazo final de entrega da DEST (Declaração Eletrônica de Serviços
Tomados) competência 11/2021

31/12/2021 Prazo final para recolhimento de tributos municipais do exercício 2021,
antes da inscrição em dívida ativa

§ 1º Os prazos previstos no calendário fiscal que eventualmente se dão em sábados,

domingos ou feriados, são transferidos para o primeiro dia útil posterior, sem a

aplicação de quaisquer penalidades.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-61

§ 2º O descumprimento de quaisquer prazos previstos neste Artigo, submetem-se às

cominações legais previstas na Lei Complementar n. 043/2002 e alterações

posteriores.

Art. 2º As demais disposições do Decreto n. 2545/2014 permanecem em vigor.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Ascurra, 01 de abril de 2021.

ARÃO JOSINO DA SILVA

Prefeito Municipal